



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 イソライト工業株式会社  
 コード番号 5358 URL <http://www.isolite.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 飯田 栄司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 山脇 敏弘 TEL 06-7711-5801  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月4日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	6,495	△19.9	847	△42.8	912	△39.1	615	△43.5
2020年3月期第2四半期	8,106	△3.3	1,481	4.0	1,496	0.5	1,088	6.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 661百万円 (△30.9%) 2020年3月期第2四半期 957百万円 (△4.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	26.33	—
2020年3月期第2四半期	46.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	19,513	14,608	71.7
2020年3月期	20,514	14,204	66.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 13,990百万円 2020年3月期 13,586百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	6.00	—	10.00	16.00
2021年3月期	—	6.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	△16.3	1,700	△40.1	1,800	△37.6	1,300	△31.3	55.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 一社（社名）、除外 1社（社名） 株式会社イソライトライフ

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	23,606,573株	2020年3月期	23,606,573株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	241,253株	2020年3月期	255,513株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	23,357,171株	2020年3月期2Q	23,551,060株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	7
(追加情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響で経済活動が引き続き停滞した結果、企業の収益が大幅に減少し、雇用・所得環境に悪影響を及ぼしたため、依然として厳しい状況で推移しました。

欧米におきましても感染症拡大が収束せず、一部の国や地域では再拡大するなど、世界経済の先行きはなお、不透明な状況となっております。

鉱工業生産は、段階的な経済活動再開を背景に持ち直しつつありますが、業績悪化や感染症拡大長期化を見込む企業の設備投資姿勢は慎重であり、低水準で推移しました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、耐火断熱材をキーテクノロジーに、地球環境保全に貢献することを使命とし、生産基盤の整備と売上・収益の確保、経営全般にわたる効率化に取り組んでまいりました。

しかしながら、断熱関連事業におきまして、各種工業炉向け製品及び自動車・半導体関連製品の販売減少が回復せず、当第2四半期連結累計期間の売上高は64億95百万円（前年同期比19.9%減）となりました。

利益面におきましては、固定費の圧縮や運送費などの販売にかかる費用の削減に努めたものの、売上減少による影響が大きく、営業利益は8億47百万円（同42.8%減）、経常利益は9億12百万円（同39.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億15百万円（同43.5%減）となりました。なお、前年同期におきましては、関係会社株式売却に係る特別利益を計上したことなどの特殊要因が含まれております。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (断熱関連事業)

各種工業炉向けを中心とした断熱関連製品及び自動車・半導体関連向けのセラミックファイバー製品の売上減少により、当第2四半期連結累計期間の売上高は59億93百万円（前年同期比19.0%減）となりました。

#### (その他事業)

環境緑化製品及び建設関連資材の売上が増加しましたが、機能性セラミックス製品の売上減少により、当第2四半期連結累計期間の売上高は5億2百万円（前年同期比29.2%減）となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、2020年8月5日公表のとおりであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,794	3,855
受取手形及び売掛金	3,979	3,587
電子記録債権	679	610
商品及び製品	1,617	1,606
仕掛品	352	438
原材料及び貯蔵品	581	608
その他	343	353
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	12,344	11,057
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,320	1,564
機械装置及び運搬具(純額)	1,247	1,312
土地	1,666	1,667
その他(純額)	1,894	1,846
有形固定資産合計	6,128	6,391
無形固定資産		
	138	181
投資その他の資産		
投資有価証券	925	1,063
繰延税金資産	351	267
その他	698	624
貸倒引当金	△72	△70
投資その他の資産合計	1,902	1,883
固定資産合計	8,170	8,456
資産合計	20,514	19,513

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,192	988
電子記録債務	273	235
短期借入金	496	681
未払法人税等	360	184
賞与引当金	394	343
事業構造改善引当金	175	172
その他	1,564	795
流動負債合計	4,457	3,400
固定負債		
長期借入金	771	535
その他の引当金	40	16
退職給付に係る負債	709	650
その他	331	302
固定負債合計	1,853	1,504
負債合計	6,310	4,904
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,196	3,196
資本剰余金	2,254	2,255
利益剰余金	8,331	8,707
自己株式	△110	△104
株主資本合計	13,672	14,054
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	272	371
為替換算調整勘定	△279	△371
退職給付に係る調整累計額	△79	△63
その他の包括利益累計額合計	△86	△63
非支配株主持分	617	617
純資産合計	14,204	14,608
負債純資産合計	20,514	19,513

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	8,106	6,495
売上原価	4,918	4,039
売上総利益	3,188	2,455
販売費及び一般管理費	1,706	1,608
営業利益	1,481	847
営業外収益		
受取利息	8	5
受取配当金	17	16
受取賃貸料	6	5
受取ロイヤリティー	16	20
持分法による投資利益	15	17
その他	15	30
営業外収益合計	79	96
営業外費用		
支払利息	8	5
休止固定資産減価償却費	6	6
為替差損	36	5
固定資産除却損	1	6
その他	12	6
営業外費用合計	64	31
経常利益	1,496	912
特別利益		
投資有価証券売却益	60	—
特別利益合計	60	—
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	—	10
特別損失合計	—	10
税金等調整前四半期純利益	1,557	901
法人税、住民税及び事業税	420	238
法人税等調整額	18	20
法人税等合計	438	259
四半期純利益	1,118	642
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	26
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,088	615

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,118	642
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73	98
為替換算調整勘定	△92	△96
退職給付に係る調整額	4	17
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	△161	19
四半期包括利益	957	661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	947	637
非支配株主に係る四半期包括利益	9	24



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間において、株式会社イソライトライフは解散を決議したため、連結の範囲から除外しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2020年10月16日開催の当社取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式処分を行うことについて決議し、下記の通り、自己株式の処分を実施いたします。

1. 処分の概要

(1) 払込期日	2020年11月13日
(2) 処分する株式の種類及び株式数	当社普通株式 4,350株
(3) 処分価額	1株につき475円
(4) 処分価額の総額	2,066,250円
(5) 割当予定先	当社の執行役員 3名 4,350株

2. 処分の目的及び理由

当社は、当社の執行役員に対して当社の中長期的な企業価値及び株主価値の持続的な向上を図るインセンティブを付与すると共に、株主の皆さまと一層の価値共有を進めることを目的として、当社の執行役員を対象とする報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度を導入しております。

今般、当社は、当社の完全子会社である株式会社ITMを吸収合併したことに伴い、新たに当社の執行役員に就任した3名に対し、2020年10月16日開催の取締役会決議により、金銭報酬債権合計2,066,250円を付与するとともに、これらの金銭報酬債権の合計2,066,250円を現物出資の目的として（募集株式1株につき出資される金銭報酬債権の額は金475円）、当社の普通株式合計4,350株を付与することを決議いたしました。

(子会社の吸収合併)

当社は、2020年2月18日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社ITMを吸収合併することを決議し、同日付で合併契約を締結いたしました。この契約に基づき、当社は2020年10月1日付けで株式会社ITMを吸収合併いたしました。

(1) 取引の概要

① 被合併企業の概要及びその事業の内容

被合併企業の名称 株式会社ITM  
 事業の内容 耐火断熱繊維の製造・販売

② 合併の日程

合併決議取締役会 2020年2月18日  
 合併契約締結 2020年2月18日  
 合併期日(効力発生日) 2020年10月1日

※本合併は、会社法第796条第2項に規定する簡易合併及び会社法第784条第1項に規定する略式合併であるため、存続会社及び消滅会社における合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

③ 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社ITMは解散します。

④ 合併の目的

当社グループでは、耐火断熱材関連事業をグローバルに展開しております。この度、人材、設備、技術、資金などすべての経営資源を集中し、より効率的な事業運営と両社のシナジーを最大限に発揮することにより今後の事業の成長を図るため、株式会社ITMを吸収合併することといたしました。

⑤ 合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

(2) 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として処理する予定であります。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。